Regarding sin, the Master of the Sentences says that “it can be said with certainty, and must be taught, that sin is an evil interior and exterior act, that is, it is an evil thought, word and action. However, sin consists principally in the will, from which, like a bad tree, proceed evil actions like bad fruit.”<sup>217</sup> With this statement he seems to want to distance himself from those like Abelard who, stressing the centrality of the will, end by claiming that there is no sin in the exterior act. At the same time he recognizes that the will has a unique role in the morality of human action. “In fact to

---

<sup>215</sup> P. LOMBARD, *Sententiarum libri IV*, lib. 2, dist. 34, in “S. Tommaso d’Aquino, Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo”, vol. 4, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2001, p. 630: “Malum enim est corruptio vel privatio boni. Ubi autem bonum non est, non potest esse privatio vel corruptio boni. Peccatum igitur non potest esse nisi in re bona. Sicut enim morbis ac vulneribus corrumpuntur corpora, quae, ut ait Augustinus in Enchiridion, sunt privationes eius boni quod dicitur sanitas, ita et animorum quaecumque sunt vitia, naturalium sunt privationes bonorum”; Cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 35, q. 1, a. 1, ad 3: “nocere dicitur dupliciter; scilicet effective, et formaliter. Formaliter autem nocere dicitur ipsum nocementum, sive ipsa ademptio boni vel privatio, sicut albedo facit album: et sic omne quod nocet, poena est in his quae nata sunt poenam subire. Si autem sumatur effective, sic dicitur nocere id quod causat privationem alicujus perfectionis in re; et hoc modo culpa nocet, quia per actum deordinatum aufertur aliqua perfectio, scilicet gratia; et tamen ipsa privatio gratiae poena est; et hoc est quod Magister dicit, quod culpa est corruptio boni active: quia scilicet malum culpae consistit in defectu actus, secundum quod deficit a debito fine et debitis circumstantiis: et iste actus deficiens agit vel efficit in anima privationem gratiae; et ipsa privatio gratiae passive accepta, poena est” (harm is said in a double way, in a effective way and in a formal way. In the formal way harm is said of the nuisance itself, in the removal of good or in its privation, like whiteness makes white, and in this way anything that harms, punishment is in these that are born that suffer the punishment. On the other hand if it is taken in the effective sense, it is said harm of that which causes a certain privation of perfection in things, and in this way sin harms, because by a disordered act is taken out a certain perfection, that is grace. And the privation of grace itself is a punishment, and this is what the Master says, that sin is the active corruption of good, because the evil of sin consists in the defect of the act as it deprived of the due end and the due circumstances, and this defective act acts and produces the privation of grace in soul, and the privation of grace itself, passively accepted, is the punishment).